UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 5 năm 2023

V/v định hướng một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 23 - năm 2023)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 23 (năm 2023), Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện

tuyên truyền một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, từ ngày 01/6 đến

ngày 30/6/2023, tập trung vào các nội dung: Phổ biến kiến thức về xây dựng

môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ

em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. Kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ

em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc

biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền:

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho

mọi trẻ em;

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được

sống của trẻ em;

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước;

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em;

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng;

- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai;

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em1.

2. Tuyên truyền các hoạt động hướng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá

31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá nâng cao nhận thức của cộng đồng về

1 Công văn số 427/TTCS-TTTQ ngày 29/5/2023 của Cục Thông tin cơ sở về hướng dẫn triển khai công tác

thông tin, tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

2

tác hại của thuốc lá tới sức khỏe, kinh tế, môi trường, an ninh lương thực và

dinh dưỡng; tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá

nung nóng, shisha2.

Tuyên truyền, phổ biến thông tin về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha tới công chức, viên chức, người lao động tại các cơ

quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền về các quy định để ngăn

ngừa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá. Tuyên truyền thực hiện nghiêm quy

định cấm hút thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc,

tổ dân phố, khu dân cư…; tuyên truyền chỉ đạo đưa quy định cấm hút thuốc lá

tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ quan, đơn vị; treo biển cấm hút thuốc

lá tại nơi làm việc.

3. Tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

nhằm giúp người dân nhận biết, phân biệt hàng giả, kém chất lượng, không rõ

nguồn gốc; không tham gia, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả và các hành vi lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng, tăng giá

hàng hóa bất hợp pháp3.

4. Tuyên truyền về các hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma

túy từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023 với chủ đề “Phòng, chống ma túy

quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng

đồng sạch ma túy” nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân

về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng,

chống ma túy. Đồng thời, tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá

nhân tiêu biểu, những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa

phương, đơn vị, đồng thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi

phạm pháp luật về phòng, chống ma túy4.

5. Tuyên truyền nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn về phương thức, thủ đoạn

hoạt động sử dụng thiết bị giả lập trạm thu, phát sóng di động; khuyến cáo người

dân nêu cao tinh thần cảnh giác, khi nhận được tin nhắn có nội dung khiêu dâm,

yêu cầu cung cấp thông tin tài khoản ngân hàng, tin nhắn có kèm theo đường

liên kết (link), tin nhắn từ số điện thoại người thân hỏi vay tiền… phải thận

trọng, kiểm tra kỹ, không nên thực hiện theo yêu cầu cũng như không ấn vào các

đường liên kết trên tin nhắn để đề phòng kẻ xấu lừa đảo5.

6. Tuyên truyền Chiến lược Quốc gia về Dinh dưỡng nâng cao nhận thức

và thực hành dinh dưỡng hợp lý trên các phương tiện thông tin đại chúng với

các nội dung phù hợp với từng địa phương và từng nhóm đối tượng nhằm nâng

2 Công văn số 2683/UBND-KGVX ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 – 31/5/2023. Công văn số

401/TTCS-TTTH ngày 22/5/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền về phòng, chống tác hại của

thuốc lá năm 2023 trên hệ thống thông tin cơ sở.
3 Công văn số 22/CV-BCĐ ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP triển khai Kết luận của Phó thủ tướng

Chính phủ Trần Lưu Quang tại Hội nghị giao ban công tác quý I năm 2023 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.
4 Công văn số 416/TTCS – TTTQ ngày 26/5/2023 của Cục Thông tin cơ sở; về tuyên truyền Tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2023. Kế hoạch số 326/KH – UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023.
5 Công văn số 954/CAT-PA05 ngày 24/5/2023 của Công an tỉnh về việc tuyên truyền, đấu tranh với các hoạt

động sử dụng thiết bị giả lập trạm thu, phát song di động.

3

cao hiểu biết, thực hành dinh dưỡng hợp lý, đặc biệt là phòng, chống suy dinh

dưỡng thấp còi, thiếu vi chất dinh dưỡng, kiểm soát thừa cân béo phì và các

bệnh mạn tính không lây liên quan đến dinh dưỡng cho mọi tầng lớp Nhân dân;

truyền thông vận động xã hội sử dụng các thực phẩm tăng cường vi chất dinh

dưỡng; giảm tiêu thụ đường tự do, muối, các quy định về tiếp thị các thực phẩm

và đồ uống không lành mạnh cho trẻ nhỏ và sử dụng thực phẩm lành mạnh, góp

phần tăng cường sức khỏe cộng đồng và giảm thiểu tác hại cho môi trường, …

và tăng cường truyền thông trên mạng xã hội nhằm giáo dục, phổ biến kiến thức

dinh dưỡng trên các trang mạng xã hội về các nội dung: Nuôi dưỡng trẻ nhỏ,

dinh dưỡng lứa tuổi học đường, dinh dưỡng phòng, chống bệnh không lây

nhiễm, dinh dưỡng tình trạng khẩn cấp, dịch bệnh6.

7. Tuyên truyền, quảng bá Festival Cao nguyên trắng Bắc Hà mùa hè năm

2023 với chủ đề “Vũ điệu cao nguyên” Nhằm giới thiệu hình ảnh du lịch Bắc Hà

với các tỉnh thành trong cả nước; từng bước phục hồi thị trường khách du lịch

nội địa, tạo sản phẩm du lịch đặc sắc, bảo tồn, tôn vinh, phát huy giá trị văn hóa

của cộng đồng các dân tộc tại Bắc Hà nói riêng và trên địa bàn tỉnh Lào Cai nói

chung, thu hút đông đảo sự quan tâm của du khách và quần chúng Nhân dân,

đặc biệt là giải đua ngựa truyền thống huyện Bắc Hà lần thứ 16 năm 20237.

8. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 1486-CV/BTGTU ngày 24/5/2023 về việc định hướng

nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 6/2023.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

6 Kế hoạch số 322/KH – UBND ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chiến lược Quốc

gia về Dinh dưỡng đến năm 2025 tỉnh Đắk Nông.
7 Công văn số 622/STTTT-TTBCXB ngày 30/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lào Cai về việc hỗ

trợ tuyên truyền, quảng bá Festival Cao nguyên trắng Bắc Hà mùa hè năm 2023 với chủ đề “Vũi điệu cao

nguyên’.

		2023-05-31T16:09:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T16:39:24+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T16:39:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-31T16:40:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!